10

[image: image12.png]Trang 1 Trang 2

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
ĐƠN YÊU CẦU CÔNG NHẬN SÁNG KIẾN

Kính gửi: Hội đồng công nhận hiệu quả, phạm vi ảnh hưởng của sáng kiến cấp Huyện

1. Tôi (chúng tôi) ghi tên dưới đây:

	Số
TT
	Họ và tên
	Ngày tháng năm sinh
	Nơi công tác (hoặc nơi thường trú)
	Chức danh
	Trình độ chuyên môn
	Tỷ lệ (%) đóng góp vào việc tạo ra sáng kiến (ghi rõ đối với từng đồng tác giả, nếu có)

	1
	Lê Thị Ánh
	16/03/1986
	THCS Nguyễn Văn Tiệp
	Giáo viên
	Đại học sư phạm

Vật lí
	100%

2. Là tác giả (nhóm tác giả) đề nghị xét công nhận sáng kiến: Hướng dẫn học sinh dựng ảnh qua thấu kính hội tụ nhằm nâng cao chất lượng môn vật lí  lớp 9A3 ở trường trung học cơ sở (THCS) Nguyên Văn Tiệp

3. Chủ đầu tư tạo ra sáng kiến: Không

4. Lĩnh vực áp dụng sáng kiến: Giáo dục

5. Ngày sáng kiến được áp dụng lần đầu hoặc áp dụng thử: Được áp dụng vào ngày 12/02/2024 tại lớp 9A3 năm học 2023 - 2024

6. Mô tả bản chất của sáng kiến:

6.1. Tình trạng của giải pháp đã biết:
a) Mô tả đầy đủ, chi tiết tình trạng kỹ thuật hoặc phương pháp tổ chức sản xuất, công tác, tác nghiệp hiện tại (thường làm) trước khi thực hiện những giải pháp mới (mô tả chi tiết các bước/qui trình thực hiện nhiệm vụ).

    Trong việc giảng dạy vật lí thì việc tìm ra những phương pháp dạy học và giải bài tập vật lí ở mức độ định tính và định lượng đòi hỏi người giáo viên phải chọn lọc hệ thống bài tập, sử dụng đúng và linh hoạt phương pháp dạy học là công việc quan trọng trong quá trình hình thành và phát triển năng của học sinh. Đồng thời qua việc học vật lí học sinh cần được bồi dưỡng, rèn luyện về phẩm chất đạo đức, tính cẩn thận, tỉ mỉ và kĩ năng giải một bài tập vật lí mà phương pháp dựng ảnh của một vật sáng qua thấu kính là ví dụ cụ thể.

     Khi học sinh thí nghiệm về đặc điểm của ảnh tạo bởi thấu kính hội tụ chỉ quan sát ảnh trên màn nhưng dùng kĩ năng để vẽ hình việc phân chia tỉ lệ từ các tiêu cự của thấu kính không bằng nhau, vẽ đường truyền của các tia sáng đặc biệt qua thấu kính không chính xác, học sinh thường không coi trọng cách dựng ảnh ... dẫn đến khi bằng thực nghiệm để đo chiều cao của ảnh và đặc điểm của ảnh sai so với yêu cầu của đề bài.

Vì vậy, trong những năm giảng dạy ở trường trung học cơ sở Nguyễn văn tiệp tôi thấy học sinh thường gặp khó khăn khi dựng ảnh của một vật tạo bởi thấu kính hội tụ, nên tôi chọn giải pháp: : Hướng dẫn học sinh dựng ảnh qua thấu kính hội tụ nhằm nâng cao chất lượng môn vật lí  lớp 9A3 ở trường trung học cơ sở (THCS) Nguyễn Văn Tiệp

b) Nêu, phân tích rõ những ưu, nhược điểm, thuận lợi, khó khăn của giải pháp kỹ thuật hoặc giải pháp tổ chức sản xuất, công tác, tác nghiệp hiện đang được áp dụng tại cơ quan, đơn vị hoặc trong lĩnh vực công tác mình đảm nhiệm và phân tích nguyên nhân dẫn đến tình hình đó.

* Thuận lợi

- Công nghệ thông tin hiện đại giúp cho giáo viên và học sinh dễ dàng ứng dụng phầm mền trong dạy học.

- Nhà trường, tổ bộ môn cũng tạo điều kiện cho đổi mới phương pháp dạy học để nâng cao chất lượng dạy học.

* Khó khăn

- Trang thiết bị nhà trường đã cũ và hư hỏng nhiều đôi khi giáo viên thực hiện thí nghiệm ảo cho quan sát, hạn chế hình thành và phát triển năng lực học sinh.

- Đa số học sinh chưa định hướng phương pháp học lý thuyết, chưa vận dụng kiến thức vào để giải quyết vấn đề thực tiển.

- Khi tiến hành thí nghiệm học sinh xác định tiêu cự thấu kính thông qua giá quang học, khi rèn luyện kĩ năng vẽ hình học sinh không xác định chính xác các tiêu điểm.

- Học sinh gặp khó khăn khi xác định chính xác điểm đặt của vật trên trục chính, học sinh chưa biết bố trí vật, thấu kính, ảnh cân đối trên một trang giấy trong trường hợp ảnh thật và ảnh ảo.

- Học sinh không xác định được cách dựng ảnh ảo qua thấu kính hội tụ.

6.2. Nội dung của giải pháp đề nghị công nhận là sáng kiến: (Nêu rõ các nội dung sau)
a) Mục đích của giải pháp;

- Nhằm giúp học sinh dựng ảnh của một vật sáng đặt vuông góc với trục chính của thấu kính được chính xác.

 - Tạo được hứng thú cho học sinh khi học tập, cũng như vận dụng kiến thức đã học để giải thích một số hiện tượng vật lí trong đời sống.

- Rèn luyện kĩ năng tư duy logic, tư duy sáng tạo cho học sinh, tính kiên trì, cẩn thận, chính xác, trung thực và tránh được những sai sót thường gặp trong quá trình giải một bài tập vật lí.

b) Tính mới của giải pháp (đối với giải pháp mới hoàn toàn) hoặc những điểm khác biệt, tỉnh mới của các giải pháp so với các giải pháp đã biết (đối với các giải pháp có sự cải tiến đối với các giải pháp đã có).

- Các bước thực hiện trong quá trình nghiên cứu
+ Bước 1: Tổ chức dạy học bài 43. Ảnh cuả một vật tạo bởi thấu kính hội tụ.Ở lớp 9A3 trong HKII của năm học 2022-2023
+ Bước 2: Tiến hành khảo sát học sinh trước khi thực hiện các giải pháp.

+ Bước 3: Thực hiện các giải pháp: Khi giảng dạy tuần 24 tiết 48, bài 43. Ảnh của một vật tạo bởi thấu kính hội tụ lớp 9A3 năm học: 2023 -2024.

+ Bước 5: Kiểm chứng kết quả sau khi thực hiện các giải pháp: Khi giảng dạy tuần 24 tiết 48, bài 43. Ảnh cuả một vật tạo bởi thấu kính hội tụ. Sau đó tôi tiến hành thực hiện bài kiểm tra (kết quả trong phụ lục III).

- Các giải pháp được thực hiện cụ thể hoạt động nghiên cứu, hình thành kiến thức theo kế hoạch bài dạy dưới đây

    Việc đầu tiên, giáo viên phải củng cố lại những nội dung kiến thức cơ bản, hệ thống về đặc điểm đường truyền của ba tia sáng đặc biệt tới thấu kính; các đặc điểm của ảnh thấu kính hội tụ; việc xác định các vị trí quang tâm, tiêu điểm, tiêu cự, trục chính, các kí hiệu của hai loại thấu kính trên; cách dựng ảnh.

*  Các khái niệm

-  Trục chính: Trong các tia tới vuông góc với mặt thấu kính, có một tia cho tia ló truyền thẳng không đổi hướng. Tia này trùng với một đường thẳng được gọi là trục chính của thấu kính, ký hiệu là (.

- Quang tâm: Trục chính của thấu kính, cắt thấu kính tại điểm O. Điểm O là quang tâm của thấu kính.
- Tiêu điểm: Chùm tia tới song song với trục chính của thấu kính cho chùm tia ló hội tụ tại điểm F nằm trên trục chính. Đó là tiêu điểm của thấu kính.

- Tiêu cự: Khoảng cách từ quang tâm tới mỗi tiêu điểm OF = OF’ = f gọi là tiêu cự của thấu kính.

*  Đặc điểm của ảnh của một vật tạo bởi thấu kính

+ Vật đặt ngoài khoảng tiêu cự của thấu kính hội tụ cho ảnh thật, ngược chiều với vật

+ Vật đặt trong khoảng: d > 2f thì ảnh là ảnh thật, ngược chiều, nhỏ hơn vật

+ Vật đặt trong khoảng: d = 2f thì ảnh là ảnh thật, ngược chiều, bằng vật.
+ Vật đặt trong khoảng: f < d < 2f thì ảnh là ảnh thật, ngược chiều, lớn hơn vật.

+ Vật đặt rất xa thấu kính thì  ảnh thật, ở tiêu điểm và rất nhỏ.

Với cách dựng ảnh của một vật qua thấu kính hội tụ trong từng trường hợp cụ thể tôi đã thực hiện các biện pháp sau:

Biện pháp 1. Xác định tiêu cự (OF = OF’) của thấu kính chính xác
Để học sinh vẽ hình và nêu đặc điểm ảnh chính xác, học sinh cần phải xác định đúng khoảng cách tiêu cự thấu kính cần thực hiện 2 bước:

Bước 1. Vẽ trục chính và thấu kính vuông góc với nhau tại quang tâm (O)

Bước 2. Dùng thước xác định khoảng cách OF, OF’ (OF = OF’)

+ Nếu vẽ hình là ô tập thì 1 ô tập tương ứng tỉ lệ xích 4 cm trên hình vẽ vậy khoảng cách từ OF là 3 ô tập và khoảng cách từ OF’ cũng 3 ô tập vậy: OF = OF’ = 12 cm trên hình vẽ.

+ Nếu vẽ hình không có ô tập thì 1cm của thước tương ứng tỉ lệ xích 4 cm trên hình vẽ, vậy khoảng cách OF là 3cm và khoảng cách OF’cũng 3 cm vậy: OF = OF’ = 12 cm trên hình vẽ.

(Tuỳ học sinh sử dụng 1 ô tập, 1 cm của thước tương ứng tỉ lệ xích là 3 cm hay 4 cm, 6 cm trên hình vẽ cho phù hợp)

Ví dụ 1: Hãy vẽ tiêu điểm F, F’ thấu kính có tiêu cự 12cm (OF = OF’=12 cm)

Học sinh cần thực hiện như sau:

	Bước 1. Học sinh vẽ trục chính và thấu kính vuông góc với nhau tại quang tâm (O)
	    [image: image1.png]

	Bước 2. Dùng thước xác định khoảng cách OF, OF’ (OF = OF’)

 + Nếu vẽ hình là ô tập thì 1 ô tập tương ứng tỉ lệ xích 4 cm trên hình vẽ vậy khoảng cách từ OF là 3 ô tập và khoảng cách từ OF’ cũng 3 ô tập vậy: OF = OF’=12 cm trên hình vẽ

+ Nếu vẽ hình không có ô tập thì 1cm của thước tương ứng tỉ lệ xích 4 cm trên hình vẽ, vậy khoảng cách OF là 3cm và khoảng cách OF’cũng 3 cm vậy: OF = OF’=12 cm trên hình vẽ

(Tuỳ học sinh sử dụng 1 ô tập, 1 cm của thước tương ứng tỉ lệ xích là 3 cm hay 4 cm, 6cm trên hình vẽ)
	[image: image2.png]

Biện pháp 2. Xác định vị trí đặt vật khi vật nằm ngoài khoảng tiêu cự giúp học sinh hình thành năng lực logic (bố trí cân đối ảnh và vật trên trang giấy)

 Để xác định được vị trí vật trước thấu kính thì học sinh cần nắm các kiến thức sau:

Gọi d: khoảng cách từ vật đến thấu kính

  f =OF=OF’: Tiêu cự thấu kính.

* Hai tia sáng đặc biệt qua thấu kính hội tụ:

- Tia tới qua quang tâm thì tia ló tiếp tục truyền thẳng theo phương của tia tới.

- Tia tới song song trục chính thì tia ló đi qua tiêu điểm

* Nếu d > f: vật nằm ngoài khoảng tiêu cự học sinh cần thực hiện các bước sau trong từng trường hợp cụ thể.
	Nếu d > 2f
	Nếu f < d< 2f

	Bước 1. Học sinh vẽ trục chính và thấu kính vuông góc với nhau tại quang tâm (O)
	Bước 1. Học sinh vẽ trục chính, thấu kính vuông góc với nhau tại quang tâm (O), dịch chuyển thấu kính hội tụ về phía bên trái trục chính.(ảnh, vật nằm cân đối trên trang giấy)

	Bước 2. Xác định tiêu cự thấu kính
	Bước 2. Xác định tiêu cự thấu kính

	Bước 3. Đo khoảng cách từ OA bằng tỉ xích tương ứng (theo tỉ lệ xích dùng để xác định tiêu cự), đặt vật AB vuông góc trục chính.
	Bước 3. Đo khoảng cách từ OA bằng tỉ xích tương ứng (theo tỉ lệ xích dùng để xác định tiêu cự), đặt vật AB vuông góc trục chính.

	Bước 4. Dùng 2 tia sáng đặc biệt để tìm ảnh A’B’ qua thấu kính hội tụ:

+ Từ B tìm ảnh B’ bằng 2 tia sáng đặc biệt, từ B’ hạ vuông góc với trục chính thấu kính tại A’, A’ là ảnh của A.

+ A’B’ là ảnh AB
	Bước 4. Dùng 2 tia sáng đặc biệt để tìm ảnh A’B’ qua thấu kính hội tụ:

+ Từ B tìm ảnh B’ bằng 2 tia sáng đặc biệt, từ B’ hạ vuông góc với trục chính thấu kính tại A’, A’ là ảnh của A.

+ A’B’ là ảnh AB

Ví dụ 2. Cho vật sáng AB cách thấu kính 18 cm, thấu kính hội tụ có tiêu cự 12 cm. Vẽ ảnh tạo bởi thấu kính hội tụ, nêu đặc điểm của ảnh.

Hướng dẫn học sinh:

	Bước 1. Học sinh vẽ trục chính, thấu kính vuông góc với nhau tại quang tâm (O), dịch chuyển thấu kính hội tụ về phía bên trái trục chính.(ảnh, vật nằm cân đối trên trang giấy)

	Bước 2. Xác định tiêu cự thấu kính

[image: image3.png]

	Bước 3. Đo khoảng cách từ OA bằng tỉ xích tương ứng (theo tỉ lệ xích dùng để xác định tiêu cự), đặt vật AB vuông góc trục chính.

[image: image4.png]

	Bước 4. Dùng 2 tia sáng đặc biệt để tìm ảnh A’B’ qua thấu kính hội tụ:

+ Từ B tìm ảnh B’ bằng 2 tia sáng đặc biệt, từ B’ hạ vuông góc với trục chính thấu kính tại A’, A’ là ảnh của A.

+ A’B’ là ảnh AB

[image: image5.png]

Ảnh thật, ngược chiều, Ảnh lớn hơn vật.

- Chú ý: Học sinh không dịch chuyển thấu kính thì vật và ảnh bố trí không hợp lí.

[image: image6.png]V& hinh chuahopli
(thau kinh dat gitra trang giay).

Trang 2

Biện pháp 3. Xác định vị trí đặt vật khi vật nằm trong khoảng tiêu cự giúp học sinh hình thành năng lực logic (bố trí cân đối ảnh và vật trên trang giấy)
- Để xác định định vị trí vật trước thấu kính (bố trí ảnh và vật cân đối trên trang giấy) trong trường hợp khi vật nằm trong khoảng tiêu cự cần thực hiện các bước sau:

Bước 1. Học sinh vẽ trục chính và thấu kính vuông góc với nhau tại quang tâm (O), dịch chuyển thấu kính hội tụ về phía bên phải trục chính.

Bước 2. Xác định tiêu cự thấu kính

Bước 3. Đo khoảng cách từ OA bằng tỉ xích tương ứng (theo tỉ lệ xích dùng để xác định tiêu cự), đặt vật AB vuông góc trục chính.
Bước 4. Dùng 2 tia sáng đặc biệt để tìm ảnh A’B’ qua thấu kính hội tụ.

+ Từ B tìm ảnh B’ bằng 2 tia sáng đặc biệt (B’ là điểm giao nhau của 2 tia ló kéo dài), từ B’ hạ vuông góc với trục chính thấu kính tại A’, A’ là ảnh của A.

- Ảnh A’B’ là ảnh ảo vẽ bằng nét đứt khúc

Ví dụ: Cho vật sáng AB cách thấu kính 8 cm, thấu kính hội tụ có tiêu cự 12cm. Vẽ ảnh tạo bởi thấu kính hội tụ, nêu đặc điểm của ảnh.

	Bước 1. Học sinh vẽ trục chính và thấu kính vuông góc với nhau tại quang tâm (O), dịch chuyển thấu kính hội tụ về phía bên phải trục chính.
	[image: image7.png]

	Bước 2. Xác định tiêu cự thấu kính
	[image: image8.png]

	Bước 3. Đo khoảng cách từ OA bằng tỉ xích tương ứng (theo tỉ lệ xích dùng để xác định tiêu cự), đặt vật AB vuông góc trục chính.
	[image: image9.png]

	Bước 4. Dùng 2 tia sáng đặc biệt để tìm ảnh A’B’ qua thấu kính hội tụ.

+ Từ B tìm ảnh B’ bằng 2 tia sáng đặc biệt (B’ là điểm giao nhau của 2 tia ló kéo dài), từ B’ hạ vuông góc với trục chính thấu kính tại A’, A’ là ảnh của A.

- Ảnh A’B’ là ảnh ảo vẽ bằng nét đứt khúc
	[image: image10.png]

Đặc điểm: Ảnh ảo, cùng chiều, ảnh lớn hơn vật.

- Chú ý: Học sinh không dịch chuyển thấu kính thì vật và ảnh bố trí không hợp lí.

[image: image11]
c) Ưu, nhược, điểm của giải pháp mới:

Ưu điểm:

 -  Các giải pháp thực hiện theo từng bước cụ thể, đơn giản, ngắn gọn. Sau thực hiện được các giải pháp học sinh nắm được các bước thực hiện khi dựng ảnh qua thấu kính và tránh  được nhưng lỗi sai khi vẽ ảnh qua thấu kính.

- Đối với dạng bài tập dựng ảnh của một vật sáng đặt vuông góc với trục chính của thấu kính, học sinh tự đề xuất phương án thí nghiệm và tự bố trí được thí nghiệm kiểm tra phương án đó, ghi chép kết quả cẩn thận, đối chiếu, so sánh để rút ra phương án đúng. Biết sử dụng kết quả thí nghiệm để có cơ sở dựng hình chính xác theo yêu cầu.

-  Học sinh phát triển năng lực tự học, quan sát, phân tích, tổng hợp kiến thức đã học, học sinh dựng ảnh của vật qua thấu kính  dễ dàng.

- Học sinh nâng cao kết quả học tập.
- Rèn luyện kĩ năng vẽ hình chính xác cho học sinh.

- Giúp cho học sinh hệ thống kiến thức giữa thực hành thí nghiệm với hình vẽ thực tế.

Nhược điểm: Không có.

7. Khả năng áp dụng của giải pháp:

Biện pháp này được áp dụng cho việc giảng dạy phần quang học Vật lý 9 ở trường THCS Nguyễn Văn Tiệp nói riêng và cho môn vật lý cấp THCS nói chung và có thể áp dụng cho tất cả các đối tượng học sinh để rèn cho học sinh có kỹ năng vẽ hình làm cơ sở cho các năm tiếp theo, hy vọng lên cấp III các em sẽ có một số kỹ năng cơ bản để vẽ hình và giải toán quang hình học này.
8. Hiệu quả, lơi ích thu được hoặc dự kiến có thể thu được do áp dụng giải pháp: theo ý kiến của tổ chức, cá nhân đã áp dụng sáng kiến (nếu có); và theo ý kiến của tác giả sáng kiến

- Sau khi áp dụng các giải pháp đã nêu tôi thấy kết quả HS vẽ hình khả quan hơn. Đa số các HS yếu đã biết vẽ hình, trả lời được một số câu hỏi định tính.

- Tất cả các HS đã chủ động khi giải loại toán này, tất cả các em đều cảm thấy thích thú hơn khi giải một bài toán quang hình học lớp 9 bước đầu cơ bản là vẽ hình.

- Qua  áp dụng giải pháp vẽ hình quang hình học ở trên tôi nhận thấy HS say mê, hứng thú và đã đạt hiệu quả cao trong giải bài tập nhất là bài tập quang hình học 9. Học sinh đã phát huy tính chủ động, tích cực khi nắm được phương pháp giải loại bài toán này.

9. Những thông tin cần được bảo mật (nếu có): Không

10. Các điều kiện cần thiết để áp dụng sáng kiến:

- Đối với học sinh: Đa số các HS yếu đã biết vẽ hình, trả lời được một số câu hỏi định tính. Đa số các HS đã chủ động, các em đều cảm thấy thích thú hơn khi dựng ảnh qua thấu kính

- Đối với trường, ngành: Góp phần cùng cấp trên làm phong phú thêm kinh nghiệm dạy học môn Vật lý, trao đổi kinh nghiệm cùng đồng nghiệp thì thiết nghĩ sẽ góp phần nâng cao chất lượng bộ môn Vật lý.

- Đối với giáo viên bộ môn: Thực hiện theo sự phân công của nhà trường; Tổ chức thực hiện dựng ảnh qua thấu kính hội tụ (Tiết 2) vận dụng các biện pháp để tạo ảnh qua thấu kính hội tụ.

11. Đánh giá lợi ích thu được hoặc dự kiến có thể thu được do áp dụng sáng kiến theo ý kiến của tác giả:

Qua nghiên cứu và áp dụng các giải  pháp đối với học sinh lớp 9A3 trường THCS Nguyễn Văn Tiệp, bản thân tôi nhận thấy hiệu quả đạt được như sau :

- Đa số học sinh có kĩ năng dựng ảnh của một vật sáng đặt vuông góc với trục chính của thấu kính hội tụ chính xác hơn, có hứng thú học tập bộ môn tốt hơn.

- Giúp học sinh rèn luyện tư duy lôgic về môn học và vận dụng kiến thức đã học để giải thích được một số hiện tượng vật lí thường gặp trong thực tế.

- Học sinh nắm được vẽ hình trong chương quang học ở học kì II dễ dàng hơn, tự tin hơn trong học tập.

- Các em hoàn thành dễ dàng các bài tập vẽ hình từ đó hoàn thành các bài tập quang học ở mức độ cao hơn.

- Áp dụng các giải pháp hầu hết các em không còn vẽ hình sai trong tập hạn chế phần bỏ trang tập (đa số các em phải bỏ 3 - 4 hình mới được hình hoàn chỉnh ), tạo tính logic khi hoàn thành nhiệm vụ dễ dàng.

- Đặc biệt hơn kết quả được nâng cao hơn các kì kiểm tra giữa kì II, cuối kì II.

* Kết quả khảo sát trước khi thực hiện giải pháp:

	Lớp
	Số lượng học sinh
	Vẽ hình chính xác
	Xác định  chính xác tiêu cự
	Đặt vật trước thấu kính đúng vị trí
	Vẽ hình cân đối trong một trang giấy

	SL
	%
	SL
	%
	SL
	%
	SL
	%

	9A1
	45
	8
	17,8
	10
	22,2
	18
	40
	15
	33,3

* Kết quả cuối năm học 2022 -2023 :

	Kết quả điểm kiểm tra cuối kì II

	Điểm  9,0 -10
	Điểm  7,0-8,0
	   Điểm 5,0 - 6,0
	  Điểm 2,0 - 4,0
	   Điểm 0 -1,0

	    SL
	    %
	    SL
	    %
	   SL
	   %
	   SL
	   %
	   SL
	   %

	     3
	 8.9%
	   12
	26.7%
	   20
	53.3%
	    10
	11.1%
	    0
	  0%

* Kết quả khảo sát sau khi áp dụng giải pháp:

	Lớp
	Số lượng học sinh
	Vẽ  hình chính xác
	Xác định  chính xác tiêu cự
	Đặt vật trước thấu kính đúng vị trí
	Vẽ hình cân đối trong một trang giấy

	SL
	%
	SL
	%
	SL
	%
	SL
	%

	9A3
	43
	42
	97,7
	42
	97,7
	43
	100
	41
	95,3

* Kết quả học tập môn vật lí của học sinh lớp 9A3 giữa kì II năm học: 2023 -2024

	Điểm 9-10
	Điểm 7-8
	Điểm 5-6
	Điểm 2-4
	Điểm 0-1

	SL
	9A3
	SL
	9A3
	SL
	9A3
	SL
	9A3
	SL
	9A3

	15
	35 %
	22
	51.1%
	6
	13,9%
	0
	0%
	0
	0.0%

12. Đánh giá lợi ích thu được hoặc dự kiến có thể thu được do áp dụng sáng kiến theo ý kiến của tổ chức, cá nhân đã tham gia áp dụng sáng kiến lần đầu, kể cả áp dụng thử (nếu có): Không có

13. Danh sách những người đã tham gia áp dụng thử hoặc áp dụng sáng kiến lần đầu (nếu có): Không có

Tôi (chúng tôi) xin cam đoan mọi thông tin nêu trong đơn là trung thực, đúng sự thật và hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật./.

	Tân Hồng, ngày 3 tháng 4 năm 2024
NGƯỜI NỘP ĐƠN

(Ký và ghi rõ họ tên)

Lê Thị Ánh

O